






Civ ilbefolkningen l ider  Den islamiske Hamas-bevægelse 

foretog i 2007 en voldelig magtovertagelse i Gaza. Det in-

ternationale samfund reagerede ved omgående at afbryde 

al kontakt og hjælp til området. Gazas 1,5 mio. indbyggere 

regeres nu af Hamas, mens Vestbredden regeres af det se-

kulære, men korrupte Fatah. Selvom sikkerhedssituationen i 

Gaza paradoksalt nok blev forbedret efter Hamas’ magtover-

tagelse, så har den internationale isolation forværret civilbe-

folkningens i forvejen håbløse situation; 80 procent af be-

folkningen i Gaza er afhængige af nødhjælp. 

Folkekirkens Nødhjælp valgte at støtte særligt udsatte fami-

lier med kontante midler, da det er svært at få nødhjælps-

pakker ind i området. Pengene giver nødlidende familier 

mulighed for at købe, hvad de har mest akut behov for, for 

eksempel medicin. Kontanthjælpen styres og overvåges 

nøje af Det mellemøstlige Kirkeråd, som er en af Folkekirkens 

Nødhjælps samarbejdspartnere i Gaza.

Dygtiggørelse  af  partnere  En række samarbejdspart-

nere fik mulighed for at dygtiggøre sig på fire kurser, som 

Folkekirkens Nødhjælp arrangerede, hvor parterne lærte om 

pressearbejde, netværksopbygning og lobbyarbejde overfor 

lokale myndigheder. Lobbyarbejde er især vigtigt i arbejdet 

for kvinders rettigheder. Flere kvindeorganisationer bruger 

lobbyarbejde i bestræbelserne på at få ændret ægteskabs-

lovgivningen, så voldsramte kvinder og kvinder, der ønsker 

skilsmisse, kan få bedre vilkår. 

Bosættelser  Folkekirkens Nødhjælp markerede 40-året for 

Israels besættelse af Vestbredden, Gaza og andre områder i 

regionen med en rapport om den israelske bosættelsespoli-

tik og dens humanitære konsekvenser. 

Rapporten dokumenterer, at det ikke længere er muligt at 

skabe økonomisk udvikling i de besatte palæstinensiske 

områder. Mere end halvdelen af Vestbreddens jord og vand, 

som er forudsætningen for fremgang og udvikling, er i dag 

under israelsk kontrol. Dermed er de vigtigste forudsætnin-

ger for blandt andet landbrugsproduktion ikke tilgængelige 

for palæstinenserne.

Siden seksdageskrigen i 1967 har alle siddende israelske re-

geringer anlagt bosættelser, veje kun for bosættere og kon-

trolposter på Vestbredden og i en ring om Jerusalem. I dag er 

der 135 bosættelser på Vestbredden og i Østjerusalem. Der 

bor omkring 200.000 bosættere på Vestbredden og 250.000 

i Østjerusalem.
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Demokrati  og  valg  Da kirgiserne i 2005 smed den enerå-

dige præsident Akajev på porten, lovede den nye præsident 

Bakijev fremgang og demokrati. Det har dog vist sig, at han 

ikke lever op til sine valgløfter. En vigtig del af arbejdet i Kir-

gistan har været at fremme de demokratiske kræfter, da et 

reelt demokratisk styre er en forudsætning for at komme fat-

tigdommen til livs. I forbindelse med folkeafstemningen om 

en ny grundlov i efteråret, som ville give præsidenten endnu 

større magt, støttede Folkekirkens Nødhjælps partnere med 

vælgeruddannelse forud for afstemningen, deltog som ob-

servatører under afstemningen og fulgte op med klar doku-

mentation af uregelmæssigheder efter afstemningen.

BEDSTEHJÆLP  Samarbejdet mellem Folkekirkens Nødhjælp, 

Ældre Sagen og tre kirgisiske organisationer kunne fejre et 

år. 800 danske adoptanter har med månedlige bidrag støt-

tet selvhjælpsgrupper af fattige pensionister i Kirgistan. 

Sammenholdet i grupperne hjælper de ensomme ud af iso-

lationen. Gennem fælles havebrug og håndværk får de en 

indtægt, som blandt andet bruges til mad og medicin. Sam-

tidig er det lykkedes de ældre at få ørenlyd hos de offentlige 

myndigheder med for eksempel at tilkæmpe sig gratis of-

fentlig transport i hovedstaden som supplement til de lave 

pensioner. 

FLERE  I  BEHANDLING  Rusland modtog for to år siden interna-

tional støtte, så de mange hiv-smittede endelig kunne få ad-

gang til behandling. Det russiske sund-

hedssystem har imidlertid ikke særlig 

god kontakt til de grupper i samfundet, 

hvor hiv hyppigst forekommer. Derfor 

er kun en brøkdel af de hiv-smittede i 

dag i behandling. Folkekirkens Nød-

hjælps lokale partnere arbejder med 

at skabe kontakt mellem det offentlige 

sundhedssystem og de hiv-smittede, så 

flere kan få et værdigt liv med hiv. 

FODBOLD I  FÆNGSEL  De tusindvis af fod-

bolde, som danskerne købte som jule-

gave gennem Giv en ged-kampagnen, 

var i 2007 med til at åbne mange døre 

i Centralasien. Helt konkret åbnede de 

blandt andet porten i et ungdomsfæng-

sel uden for den kirgisiske hovedstad 

Bisjkek. Inde bag murene blev der arran-

geret en venskabskamp mellem indsatte 

og inviterede gæster. Gæsterne vandt 

kampen, men de indsatte fik til gengæld 

et håb. Partnerorganisationen, som leve-

rede fodboldene, skaber kontakt til de 

indsattes familier, inspirerer de indsatte 

til skolegang og er fortaler for at skabe 

bedre forhold i ungdomsfængslerne.
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Internationalt Folkekirkens 

Nødhjælp stillede sin avancere-

de teknologi, WADS, til rådighed, 

da Skallingen i Vestjylland skulle 

ryddes for miner. De gode erfarin-

ger herfra skal bruges i minerydnings-

programmet i Sudan.

Sammen med Dansk Røde Kors har 

Folkekirkens Nødhjælp iværksat en 

kampagne for at få Danmark til aktivt at 

arbejde for et forbud mod klyngebom-

ber. Folkekirkens Nødhjælp blev med-

lem af styregruppen for den internatio-

nale kampagne mod klyngebomber.

Anne og Anders ambassadørprogram-

met sluttede i 2007. En række kendte 

med fornavnet Anne og Anders fik ind-

samlet lidt over 1 million kroner til mi-

nerydningsarbejdet i Congo.

Albanien  Folkekirkens Nødhjælp hav-

de gjort sin del af arbejdet færdig. De 

resterende miner skulle en lokal orga-

nisation rydde. Men Folkekirkens Nød-

hjælp blev bedt om igen at overtage 

styringen af projektet. Albanien bliver 

efter planen minefri i 2009.

L i b a n o n  Der er opbygget et større pro-

gram med rydning af ueksploderede 

klyngebomber, som i stort tal blev kas
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tet over den 

sydlige del af 

landet i slut-

ningen af 2006. Pro-

grammet bedømmes af

                                     FN som et af de mest effektive i området.

Angola I den østlige del af landet vender en masse flygtninge 

tilbage efter mange år i Zambia og andre nabolande. Mange 

veje er blevet åbnet, men der er også fundet nye minefelter, så 

der er god brug for Folkekirkens Nødhjælps fortsatte indsats.

Sudan  Minerydningsarbejdet i Nubabjergene er fortsat, 

men med flere arbejdsområder. Seks hold arbejder nu 

med både mine- og ammunitionsrydning samt oplysning 

om minefaren.

Burundi  Ved udgangen af 2007 var 90 procent af minefelterne 

og de farlige områder frigivet til landbrug, og minerydningsar-

bejdet nærmer sig sin afslutning. Et program, som bevidstgør 

befolkningen om faren ved mindre våben, er blevet sat i gang.

DR Congo Minerydningsprojektet i den østlige del af landet er 

et af de vanskeligste operativt set på grund af borgerkrigen. 

Men der er sket store forbedringer, efterhånden som flere og 

flere veje er blevet ryddet for miner. Sideløbende arbejder 

Folkekirkens Nødhjælp med aids-oplysning og genopbyg-

ning af landbruget.
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Formål og  værdigrundlag  Fol-

kekirkens Nødhjælp har til formål at 

hjælpe verdens fattigste og styrke 

deres muligheder for at få et værdigt 

liv. Vi arbejder med katastrofehjælp, 

udviklingshjælp og med at tale de fat-

tiges sag, så også de strukturer, der 

ligger bag nøden, kan ændres. 

Folkekirkens Nødhjælp tror på, at alle 

mennesker er skabt i Guds billede og 

derfor er ligeværdige. At også de fattig-

ste af de fattige har en styrke, der kan 

bygges videre på. Vi tror på, at hjælp 

skal gives i respekt for det enkelte 

menneske og dets værdighed - uden 

hensyn til race, religion eller politisk 

overbevisning. 

Folkekirkens Nødhjælp tror på et liv 

før døden.  

Partnerskab og  all iancer  Folke-

kirkens Nødhjælp har sine rødder i 

den danske folkekirke, men samar-

bejder bredt med andre kirkelige og 

folkelige organisationer. 

Vi bygger vores arbejde på tætte 

partnerskaber, og vores nødhjælps-

arbejde og udviklingsarbejde er ba-

seret på tæt samarbejde med lokale 

kirkelige og folkelige organisationer.

Ledetråden i vores arbejde er den 

rettighedsbaserede tilgang. I Dan-

mark såvel som internationalt arbej-

der vi for at oplyse om årsagerne til 

nød og ulighed og for at mobilisere 

folkelig og politisk handlekraft til at 

ændre disse forhold.

Internationalt er vi en del af det kir-

kelige netværk omkring Kirkernes 

Verdensråd, WCC, Det lutherske 

Verdensforbund, LWF og Kirkernes 

Internationale Nødhjælp, ACT Inter-

national. Desuden er Folkekirkens 

Nødhjælp medstifter af ACT De-

velopment – en verdensomspæn-

dende alliance af kirkeligt relaterede 

udviklingsorganisationer. En alliance, 

der er en af de største internationale 

aktører med tilstedeværelse i 157 

lande og over 14.000 ansatte. 

Organisationen og  økonomien  Folkekirkens Nødhjælp er en 

selvstændig organisation. Arbejdet finansieres ved indsamling, 

bidrag fra private, virksomheder, fonde, og med penge fra blandt 

andre Danida, EU, FAO og UNHCR.

Folkekirkens Nødhjælp ledes af Rådet på 38 medlemmer, som 

vælges for fire år ad gangen med repræsentanter for det folke-

lige og kirkelige bagland, frivillige og medarbejdere. Rådet, der 

ledes af biskop Niels Henrik Arendt, vælger en styrelse på op til 11 

medlemmer. Kirsten Lund Larsen er styrelsesformand, og Henrik 

Stubkjær er generalsekretær. 

Friv ill ige  og  folkel ig  støtte  I Danmark arbejder Folkekirkens 

Nødhjælp primært med oplysning om årsagerne til nød og ulig-

hed og med indsamling og fortalerarbejde.

Folkekirkens Nødhjælp er i dette arbejde dybt afhængig af den 

solide folkelige støtte og opbakning fra de mange frivillige; i gen-

brugsbutikker, indsamlingsledere, tidligere 

udsendte og volontører, i ungdoms- og kir-

kelige organisationer samt unge i frivillignet-

værket.

114 genbrugsbutikker i hele landet drives af 

3.700 frivillige. Butik ”fisk” i København drives 

også af frivillige og er rettet mod det yngre 

publikum.

På gaderne i de større byer i Danmark arbejder 

Folkekirkens Nødhjælps unge Face2Facere, 

der hverver faste bidragydere til arbejdet ude 

i verden.

Folkekirkens Nødhjælp udsender månedsbla-

det NØD til omkring 90.000 givere. Vi udsen-

der dagligt elektroniske nyheder om arbejdet 

ude og hjemme via mail og hjemmesiden 

www.noedhjaelp.dk Den engelske hjemme-

side www.danchurchaid.org tilbyder informa-

tioner internationalt.

Her bor v i  Folkekirkens Nødhjælps hoved-

kontor ligger i Nørregade 15 i København, hvor 

omkring 150 medarbejdere og frivillige har de-

res gang. Vi har mindre kontorer i både Århus, 

Odense, Aalborg og Esbjerg, hvor landskon-

sulenter, frivillige og gadehververe arbejder. 

Folkekirkens Nødhjælp har desuden kontorer 

i en række lande (se verdenskortet side 15).
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den gode  udvikl ing  er  fastholdt  Folkekirkens Nødhjælp står med 

indtægter på 423 millioner kroner i 2007 stærkt rustet til at bistå 

vores partnere i deres kamp for en mere retfærdig verden. Det er 

en stigning i indtægter på 27 milioner kroner i forhold til 2006. Den 

største stigning sker på de indtægter, der kommer fra danskerne, 

som i alt gav 142 milioner kroner til vores arbejde. Stigningen skyl

des en række succesfulde initiativer som f.eks. vores unge hververe 

på gaden, genbrugsarbejdet, erhvervslivet, DR-fællesindsamlingen. 

Samtidig er det lykkedes at fastholde stigningen i bevillinger fra Da-

nida, EU og andre internationale donorer. 

Næsten halvdelen af vores indtægter går til arbejdet i Afrika. En fem

tedel sendes til Asien. Resten fordeles til vores partnere i Østuropa og 

Centralasien, Mellemøsten og Mellemamerika. 
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		udviklingshjælp	   177.935.065

	 	katastrofehjælp	  158.707.049
                       Humanitær minerydning            	 73.523.165
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